ЕВРАЗИЙСКИЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ. МЕТРОЛОГИИ
И СЕРТИФИКАЦИИ
(КАСС)
EURO-AZIAN COUNCIL FOR STANDARDISATION, METROLOGY
AND CERTIFICATION
(EASC)
МЕ ЖГ ОСУДАР СТ ВЕ ННЫЙ ГОСТ
С Т А Н Д А Р Т  21519—2003

наименование и адрес предприятия-изготовителя или его товар­
ный знак;
условное обозначение изделия;
номер партии (заказа);
количество изделий в партии (пгт. и м2);
спецификацию комплектующих деталей;
дату отгрузки,
Документ о качестве должен иметь знак (штамп), подтверждаю­
щий приемку партии изделий техническим контролем предприя­
тия-изготовителя. Рекомендуется в документе о качестве указывать
основные технические характеристики изделий, данные о сертифи­
кации и гарантийные обязательства.
При реализации изделий через предприятия розничной торгов­
ли паспортом сопровождают каждое изделие.
5.10 По договоренности сторон приемка изделий потребителем
может производиться у изготовителя, на складе потребителя или в
ином, оговоренном в договоре на поставку, месте.
5.11 Приемка изделий потребителем не освобождает изготовите­
ля от ответственности при обнаружении скрытых дефектов, привед­
ших к нарушению эксплуатационных характеристик изделий в тече­
ние гарантийного срока.
6 Методы контроля
6.1 Методы испытаний при входном контроле качества материа­
лов и комплектующих деталей устанавливают в технологической
документации в соответствии с требованиями НД на эти материалы
и детали и условиями договоров на их поставку.
Методы испытаний при проведении производственного опера­
ционного контроля устанавливают в технологической документации
с учетом требований настоящего стандарта.
6.2 Качество изделий при приемочном контроле оценивают ви­
зуально. Работу оконных приборов проверяют по 6.3.7.
31
ГОСТ 2I5I9-2W 3
б.З Методы контроля при приемосдаточных производственных
испытаниях
6.3.1 Размеры изделий, а также отклонения от заданной формы
определяют с использованием методов, установленных в ГОСТ
26433.0 и ГОСТ 26433.1.
Отклонения от номинальных размеров определяют при помощи
рулетки по ГОСТ 7502, штангенциркуля по ГОСТ 166 и предельных
калибров по НД.
Отклонения от прямолинейности кромок определяют путем при­
ложения поверочной линейки по ГОСТ 8026 или строительного уров­
ня с допуском плоскостности не менее 9-й степени точности по
ГОСТ 9416 к испытываемой детали и замером наибольшего зазора
при помощи щупов по НД.
6.3.2 Отклонения от номинальных размеров зазоров иод напла­
вом и зазоров в угловых соединениях проверяют при помощи щупов
по НД или линейкой по ГОСТ 427.
6.3.3 Размеры расстояния между наплавами закрытых створок и
провисания открывающихся элементов проверяют штангенцирку­
лем или линейкой по ГОСТ 427.
6.3.4 Провес поверхностей смежных деталей (угловые и Т-образ-
ные соединения) определяют щупом как расстояние от ребра ли­
нейки, приложенной к верхней сопрягаемой поверхности, до ниж­
ней поверхности.
6.3.5 Качество отделочного и зашитно-дскоративного покрытия,
внешний вид и цвет проверяют визуально путем сравнения с образ­
цом-эталоном, утвержденным руководителем предприятия-изгото­
вителя.
Дефекты покрытия, различимые невооруженным глазом с рас­
стояния 1 м при освещенности 300 лк, не допускаются.
6.3.6 Наличие отверстий для отвода воды, оконных приборов и
петель, подкладок, крепежных и других деталей проверяют визуаль­